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ABSTRAKT

V rámci této bakalářské práce jsem se věnoval zejména experimentu, který spočíval ve vyvolání

Potenciálem indukované degradace (PID) u fotovoltaického modulu z krystalického křemíku a v

následném procesu léčení takto zdegradovaného modulu. Práce navazuje na můj individuální projekt,

v němž jsem vypracoval rešerši právě na téma PID. Pro úplnost se v práci zabývám také principem

fotovoltaického jevu a základními vlastnostmi fotovoltaických článků. Hlavním předmětem

experimentu je potom pozorovat změny ve výsledcích různých metod diagnostiky během degradace

nebo léčení a vyhodnotit, které z těchto metod jsou pro diagnostiku PID vhodné. Tato práce se

věnuje zejména článkům z krystalického křemíku, neboť i experiment byl měřen na modulu z těchto

článků.

KLÍČOVÁ SLOVA

Fotovoltaický článek, Fotovoltaický modul, Potenciálem indukovaná degradace (PID), Volt-ampérová

charakteristika

ABSTRACT

In this bachelor's thesis I deal with experiment, which is about causing Potential induced degradation

(PID) on a crystalline silicon photovoltaic module and about curing such degraded module. This work

is a continuation of my individual project in which I have made a research on the topic of PID. I also

deal with principle of photovoltaic effect and some basic properties of photovoltaic cells in this work

to make it complete. The main subject of the experiment is to observe changes in the results of

several diagnostic methods during the degradation or curing and evaluate, which of these methods

are fitting for PID diagnostics. This work mainly deals with crystalline silicon cells because the

experiment was also measured on a module made of such cells.

KEYWORDS

Photovoltaic cell, Photovoltaic module, Potential induced degradation (PID), Current-Voltage

charakteristics
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. FOTOVOLTAICKÝ JEV

Princip funkce fotovoltaického článku vychází z generace nosičů náboje. K tomu je nutné dodat

energii, kterou článek přijme absorpcí dopadajícího světelného záření. Absorpce je způsobena

interakcí světla s částicemi hmoty FV článku. Pokud původní energie částice byla E1, energie po

absorpci bude zvýšená o energii fotonu a platí:

(1)

kde h = 6,62606896*10-34 [Js] je Planckova konstanta

ν [Hz] je frekvence fotonu

c = 299792458 [ms-1] je rychlost světla ve vakuu

λ [m] je vlnová délka fotonu

Rozlišujeme tři typy této interakce. První dva způsobují zvyšování teploty látky, která světlo

absorbuje, a jedná se o interakci s mřížkou a o interakci s volnými elektrony. Třetím typem je

interakce s vázanými elektrony. U této interakce je rozhodující, zdá má foton dostatečnou energii na

uvolnění elektronu z vazby. Tato energie se nazývá vazební energie nebo také šířka zakázaného pásu.

Pokud je tedy energie dostatečná, uvolní se elektron z vazby a vznikne pár elektron - díra. Hovoříme

o generaci volných nosičů náboje. V opačném případě dojde opět ke zvýšení teploty. Pokud tedy

máme volné nosiče náboje a dokážeme separovat elektrony a díry, dojde ke vzniku rozdílu potenciálů

(vznikne tedy elektrické pole), tedy k fotovoltaickému jevu.

1.2. ABSORPCE DOPADAJÍCÍHO ZÁŘENÍ

Pro generaci nosičů náboje je nutná absorpce světelného záření (fotonů). Je zřejmé, že čím více

fotonů materiál absorbuje, tím více volných nosičů náboje v něm vznikne, jinými slovy vzroste

generace. Energie fotonu je dána jeho vlnovou délkou (1). Světlo dopadající na zemský povrch

obsahuje různé vlnové délky různě zastoupené. Spektrum vyzařované ze Slunce lze aproximovat

spektrem absolutně černého tělesa o povrchové teplotě necelých 6000 Kelvinů. Toto spektrum se

však výrazně mění při průchodu Zemskou atmosférou. Velký vliv má také poloha článku na Zemi, kde

nejvýhodnější je poloha kolmo ke Slunci (zenit). To je dáno tím, že s rostoucím úhlem mezi Sluncem a

zenitem roste také vzdálenost, kterou světlo urazí při průchodu atmosférou. Hovoříme o koeficientu

atmosférické masy, pro který platí:

(2)

kde ϕ [°] je úhel mezi Sluncem a zenitem

Na povrch atmosféry dopadá spektrum AM0, standardním spektrem záření pro testovací podmínky je

pak takzvané spektrum AM1,5.
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Obrázek 1: Intenzita dopadajícího záření (AČT, AM0, AM1,5)1

1.3. ABSORPČNÍ KOEFICIENT

Absorpční koeficient α je konstanta vztažená ke konkrétní látce a vyjadřuje schopnost této látky

absorbovat elektromagnetické záření, tedy i světlo. Absorpční koeficient navíc závisí na vlnové délce

zmíněného záření. Toho lze využít při výrobě fotovoltaických článků. Známe-li spektrum záření, které

chceme pomocí článku využít pro výrobu elektrické energie, můžeme zvolit takový materiál, který

absorbuje dominantní vlnovou délku tohoto spektra například už v několika µm. To vede k nižší

spotřebě materiálu, tedy k nižší ceně článků.

Absorpční koeficient má také vliv na generaci volných nosičů náboje. Počet vygenerovaných nosičů

klesá s rostoucí tloušťkou materiálu, protože do větší hloubky projde pouze malý počet fotonů. Pro

celkovou generaci v hloubce x platí:

(3)

(4)

kde α(λ) je absorpční koeficient

f(λ) je fotonový tok (fotony dopadlé na jednotku plochy za sekundu)

R(λ) je odrazivost záření

x je hloubka v materiálu

1
http://www.micronix.cz/solarix/zakladni-informace/solarni-panely
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Obrázek 2 - Závislost absorpčního koeficientu na vlnové délce pro různé materiály2

1.4. PN PŘECHOD

Neosvětlený fotovoltaický článek se nachází v termodynamické rovnováze a jeho energie závisí

zejména na teplotě. Při dodání energie ve formě světelného záření, jinými slovy při absorpci fotonů,

dochází ke generaci párů elektron - díra. Pokud v materiálu navíc existuje PN přechod, tedy přechod

mezi polovodičem typu P a polovodičem typu N, difundují elektrony z oblasti typu P do oblasti typu N

a díry naopak z N do P. Vzniká tedy tok volných nosičů náboje, který nazýváme difúzní proud.

Obrázek 3 - PN přechod

2
http://www.pveducation.org/pvcdrom/absorption-coefficient
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Přechod PN může být přímý a nepřímý v závislosti na materiálu. Přímé přechody potřebují k

vygenerování elektronu pouze foton s energií stejnou nebo vyšší, než je energie zakázaného pásu.

Nepřímé přechody potřebují k vygenerování elektronu navíc fonon.

1.4.1. PŘÍMÝ PŘECHOD

Obrázek 4 - Znázornění absorpce v přímém přechodu PN

Pro absorpci v obou typech přechodu platí zákon zachování hybnosti. Tedy suma energií a hybností

po absorpci musí být stejná, jako před absorpcí. Energetické hladiny vodivostního a valenčního pásu

lze graficky znázornit (obrázky 4 a 5). Z obrázku je zřejmé, že závislost mezi hybností a energií je

parabolická a v přímém přechodu platí, že maximum valenčního pásu leží na stejné hybnosti krystalu

jako minimum vodivostního pásu. Pro každý elektron v počátečním stavu s energií E1 a hybností

krystalu p1 existuje konečný stav s energií E2 a hybností krystalu p2. Hybnost elektronu je v přímém

přechodu zachována, tedy i hybnost krystalu musí zůstat nezměněna a platí vztahy:

(5)
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kde:
[kg] je efektivní hmotnost elektronů

[kg] je efektivní hmotnost děr

v [ms-1] je rychlost

h = 6,62606896*10-34 [Js] je Planckova konstanta

ν [Hz] je frekvence fotonu

EV [eV] je maximum energie valenčního pásu

EC [eV] je minimum energie vodivostního pásu

EG [eV] je energie zakázaného pásu

Ze vztahu (5) pak lze pro velikost absorpčního koeficientu přímého přechodu psát [5]:

(6)

kde: A* je konstanta

1.4.2. NEPŘÍMÝ PŘECHOD

Obrázek 5 - Znázornění absorpce v nepřímém přechodu PN

V nepřímém přechodu už neplatí, že maximum valenčního pásu leží na stejné hybnosti krystalu jako

minimum pásu vodivostního. Pro zachování hybnosti elektronu je tedy nutné doplnit proces absorpce

fotonu ještě o energii fononu, což je částice k tomuto procesu poměrně vhodná. Fonon má totiž nižší


[…]


GPIB konektoru spojen s PC, kde jsou dále zpracovávána data.

2.4.5.2. POUŽITÉ PŘÍSTROJE

1. Řídící PC s operačním systémem Microsoft Windows

2. Impedanční analyzátor - HP 4284A Precision LCR Meter

2.4.5.3. VÝSLEDKY

Na následujících grafech 23 až 26 jsou nejprve takzvané "cole cole diagramy" obou článků a dále

závislosti kapacity na frekvenci obou článků. Na cole cole diagramech je opět patrná změna mezi

výchozím stavem a stavem po prvních dvou dnech degradace.

Na grafech 27 až 30 jsou uvedeny průběhy získané během léčení. Pro porovnání je uveden vždy také

průběh změřený před degradací a průběh změřený po ukončení degradace, stejně jako tomu bylo v

předchozích metodách. Na těchto cole cole diagramech je pak velmi výrazný rozdíl mezi výchozím

stavem a stavem po léčení.
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Graf 23 - Cole cole diagramy článku 01 během degradace

Graf 24 - Cole cole diagramy článku 02 během degradace
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Graf 25 - Závislosti kapacity na frekvenci článku 01 během degradace

Graf 26 - Závislosti kapacity na frekvenci článku 02 během degradace
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Graf 27 - Cole cole diagramy článku 01 během léčení

Graf 28 - Cole cole diagramy článku 02 během léčení
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Graf 29 - Závislosti kapacity na frekvenci článku 01 během léčení

Graf 30 - Závislosti kapacity na frekvenci článku 02 během léčení

56

3. ZÁVĚR

Hlavním účelem této práce bylo provést experiment spočívající ve vyvolání potenciálem indukované

degradace, zvané zkráceně PID, a v následné "léčbě" takto zdegradovaného modulu. K vyhodnocení

tohoto experimentu bylo použito několik metod měření. Experiment proběhl bez zvláštních potíží a

podařilo se dosáhnout použitelných výsledků v případě celého modulu i v případě samotných článků.

Naměřené výsledky a jejich vyhodnocení ukazují na výrazný potenciál metody impedanční

spektroskopie, která je sice v oblasti fotovoltaiky známá, ale rozhodně se nepoužívá pro

vyhodnocování PID. Tato metoda v případě obou článků vykazuje stejné změny během degradace,

které jsou patrné hlavně na tzv. cole cole diagramech, přičemž důležitý je zejména bod nejvíce

vpravo na ose reálné složky impedance, který odpovídá paralelnímu odporu. Posuv tohoto bodu

vlevo pak znamená pokles paralelního odporu, což je jeden z hlavních indikátorů PID. Díky své

jednoduchosti se tato metoda ukázala jako výborný nástroj pro diagnostiku PID a bude

pravděpodobně instalována do laboratoře fotovoltaiky katedry elektrotechnologie na ČVUT FEL v

Praze, kde se již měří neosvětlené články a elektroluminiscence, a to hlavně díky možnosti měření v

temné komoře.

Další zajímavou metodou pro diagnostiku PID zasažených modulů se ukázala metoda měření

neosvětlených článků, která stejně jako impedanční spektroskopie ukázala změnu již po prvním

intervalu působení napětí na modul. Tato změna v charakteristice nebo cole cole diagramu byla dána

změnou paralelního odporu, která zatím nebyla tak významná, aby ovlivnila volt-ampérovou

charakteristiku nebo maximální výkon modulu a nebyla tedy na první pohled patrná v měření volt-

ampérové charakteristiky. Jednou z nevýhod této metody je však rychlý pokles napětí v počátku

měření. Tato nevýhoda by mohla být odstraněna změnou řídícího softwaru měření tak, aby přístroje

v počátku odečítaly hodnoty v kratším časovém intervalu. Dalším zpřesněním této metody by mohlo

být průměrování hodnot naopak v konečné fázi měření, kdy napětí klesne na velmi nízkou hodnotu,

což je problém zejména při měření samostatných článků.

Metoda měření závěrných charakteristik se naopak příliš neosvědčila. Původní myšlenka, že změna

kapacity článků v důsledku degradace ovlivní špičku na charakteristice v závěrném směru se nijak

nepotvrdila. I když se kapacita měnila, jak vyplynulo také z impedanční spektroskopie, tak tyto špičky

na jednotlivých charakteristikách nevykazovaly žádný trend a zůstávaly stále přibližně stejné.

Zbylé dvě použité metody jsou běžně pro diagnostiku používány. V případě měření volt-ampérových

charakteristik se ukázalo jako důležité sledování paralelního odporu, jehož pokles může znamenat

počátek degradace modulu. Elektroluminiscenční snímky pak ukázaly svou praktičnost ve sledování

průběhu degradace.

Další částí práce byl pokus o "vyléčení" zdegradovaného modulu. Všechny parametry s výjimkou

paralelního odporu se podařilo vrátit na původní hodnotu a některé parametry dokonce dosáhly

hodnoty mírně vyšší. Modul použitý pro tento experiment vykázal pokles paralelního odporu zhruba

o 35% po procesu léčení. Pro zjištění, zda se tato hodnota dále přibližuje té původní s prodlužující se

dobou léčení, bylo provedeno poslední měření po dalších 144 hodinách působení napětí ve smyslu

léčby. Toto měření ukázalo, že parametry modulu se dále nemění. Lze tedy vyslovit domněnku, že

nevratnost paralelního odporu může ukazovat na fakt, že nelze neomezeně léčit zdegradované

moduly.
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5. PŘÍLOHY

5.1. POUŽITÝ MODUL

Příloha 1 - Přední a zadní strana použitého modulu

Příloha 2 - Nakontaktované články
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Příloha 3 - Detail nakontaktování článku
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5.2. FUNKČNÍ DIAGRAM PASAN ELECTRONICS

Příloha 4 - Přesné schéma pracoviště pro měření volt-ampérových charakteristik