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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání,
které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zvolený postup řešení

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné
literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.
Poněkud volnější zacházení s termíny v teoretickém úvodu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a
jazykovou stránku.
Dobrat se významu některých vět nebylo snadné.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné
práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje.
Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a
normami.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických
výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Jaký je rozdíl mezi vodivostním a volným elektronem?
Máte nějaké vysvětlení, proč se po léčení hodnota paralelního odporu v náhradním
schematu fotovoltaického modulu nevrátí na původní hodnotu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: Podpis:
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